Kolposkopie in Essen

Essen

Elisabeth-Krankenhaus {.) Contilia

Kolposkopie Fortgeschrittenenkurs Zert. Nach AGCPC mit Priifung zum Kolposkopiediplom

Fr. 7. und Sa. 8. November 2025
Elisabeth Krankenhaus Essen
Klara-Kopp-Weg 1 | 45138 Essen

Anmeldung und Info per E-Mail:
kolposkopie@contilia.de

Liebe Kolleginnen und Kollegen

Wir freuen uns Sie endlich wieder zu einem Présenzkurs in das
Elisabeth Krankenhaus Essen einladen zu kdnnen. Da wir in
unserem Kurs groBen Wert auf den Praxisbezug legen und mit
vielen Videos und skills arbeiten war eine Umsetzung online
nicht maglich.

Die Kolposkopie hat endlich einen festen Platz in der Vorsorge
des Zervixkarzinoms gefunden. Mit der Abklarungskolposkopie

stellen wir die Weichen des weiteren Vorgehens. Diese Experten-

kolposkopie stellt damit aber auch hohe Anforderungen an

den verantwortlichen Untersucher. Am 1. Tag des Kurses vertie-

fen wir die Grundlagen und geben lhnen das nétige Riistzeug.

Die Erkrankungen der Vulva nehmen in den letzten Jahren
deutlich zu und einen groBen Anteil unserer Patientinnen in
den Sprechstunden ein. Daher ist der 2. Tag diesem wichtigen
Thema gewidmet.

Die Operative Therapie der Zervix und Vulva kann heute gewebe-
schonend und dennoch sicher erfolgen. In den workshops
kénnen Sie das Erlernte selber am Phantom ausprobieren.

Wir freuen uns auf lhre Teilnahme

Dr. Frank Piczlewicz
Leiter der Dysplasieeinheit

Mit workshops in
kleinen Gruppen
LEEP/Lasertechnik
und Zytologie

Kursleiter:
Piczlewicz
KoBagk

Programm Freitag, 7. November 2025

07.30 Uhr
08.15 Uhr

08.30 Uhr

10.45 Uhr

11.15 Uhr

11.45 Uhr

13.00 Uhr

13.30 Uhr

14.30 Uhr

17.30 Uhr

Registrierung

BegriiBung und Einfiihrung

Nosal | Piczlewicz

Wiederholung und Vertiefung kolposkopischer
Kenntnisse der Zervix major und minor changes
Piczlewicz | KoBagk

Wissenschaftliches Update Zytologie
Stamm

Update organisiertes Programm
Krebfriiherkennung Zervix

Stamm

Management bei Zervix Dysplasien
in der Schwangerschaft

Hennerkes

Vertiefung der Kolposkopie der Zervix
insbesondere Beurteillung der GefaBe
KoBagk

Interventionelle Kolposkopie,

Videos zur HF und Laserchirurgie
Piczlewicz

Ubungen in kleinen Gruppen je 60 min
Workshop Zytologie

Stamm

Workshop Vertiefung der Kolposkopie Sie sind dran
KoBagk

OP Workshop HF Chirurgie [Laserchirurgie
an Putenherzen

Hennerkes | Piczlewicz

Ende

Programm Samstag, 8. November 2025

08.15 Uhr
08.30 Uhr

09.30 Uhr

10.45 Uhr
11.45 Uhr

13.00 Uhr

14.00 Uhr

15.15 Uhr

16.15 Uhr
17.00 Uhr

18.00 Uhr

BegriiBung und Einfiihrung Tag 2
Wissenschaftliches Update Pathologie

Heikaus

Kolposkopie und Klinik der Vagina und Vulva Teil 1
Kiippers

Kolposkopie und Klinik der Vagina und Vulva Teil 2
Lichen sklerosus der jungen Frau:

Neue Herausforderungen

Spitz | Piczlewicz

Wissenschaftliches Update HPV

Hilal

Diskussion und Q&A aktuelle Themen
Alle Referenten

Falldiskussion

KoBagk

Ende des Kurses

Priifung zum Kolposkopiediplom
bzw. Lernerfolgskontrolle

Ende



